DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

LEI N° 7 .518, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Proj. de Lei n° 09/24- Autoria Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dá nova redação ao art. 2° da Lei n° 7.485 de 19 de
dezembro de 2023, que autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o
BANCO DO BRASIL S.A., com garantia da União e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°- O artigo 2° da Lei n° 7.485 de 19 e dezembro de 2023, que autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com
garantia da União e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte
redação:

11Art. 2°- Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à
garantia da União, à operação de crédito de que. .. trata esta Lei, em
caráter irrevogável e irretratável, a modo "pro ~endo", as cotas de
repartição das receitas tributárias, previstas ri s artigos 158 e 159,
inciso I, alíneas "b': "d", "e" e "f" comple entadas elas receitas
próprias de impostos estabelecidas no igo 15 éla Constituição
Federal, nos termos do § 4°, do artigo 16 , bem mo outras garantias
em direito admitidas."

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publ"

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de liP.\UZ'-Pe

,.,.. ..... _....·

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP